
2024年12月吉日

会　員　各　位

一般社団法人　北海道精神保健福祉士協会

札幌西ブロック理事　　幡　直人

2024　札幌西ブロック研修

「グループ・スーパービジョンを体験してみよう」
開催のご案内

時下、会員の皆様におかれましては、益々のご活躍のこととお慶び申し上げます。

さて、北海道精神保健福祉士協会札幌西ブロックでは、令和3年度に全構成員向けに「協会活動に何を
求めるか」というアンケート調査を行い、その結果お声が大きかった「構成員同士のつながり」を構築するた

め、定期的な「ブロック会議」や「ブロック定例会」を実施してまいりました。

今後も上記活動は札幌西ブロックの基礎的な活動として継続しつつ、さらにブロック活動を発展させてい

くことを目的として、令和7年度より札幌西ブロックにて「スーパービジョン体制」を作っていきたいと考えてお
ります。

本来、我々ソーシャルワーカーには、日々実践を進めていく上でサービスの質向上や、支援者自身の燃

え尽き防止などのためにも、スーパービジョンが非常に重要であることは誰もが認める所だと思います。し

かし、実習等以外で正式な「スーパービジョンの時間」を経験した方は少ないのではないでしょうか。

　「OJTの延長」「我流・根性」「他職種からの指導」などだけでなく、ソーシャルワーカーとしてのスーパービ
ジョンを経験し、皆で成長していく場を作っていきませんか？

　札幌西ブロックでは、これまで築いてきた「構成員同士のつながり」を生かした方法として「グループ」で

の、それも「ピア」という形でのスーパービジョン体制整備を考えております。

　とはいえ、始めるにあたって最初の導入は重要です。そこで、札幌西ブロック構成員でもあり、日本精神

保健福祉士協会認定スーパーバイザーでもある佐藤　志津氏をお招きし、来年度に繋がる「ピアグループ

スーパービジョン」を学び、体験することを目的として以下の通り研修を実施いたします。堅苦しい研修では

なく、気軽に参加できる場です。ぜひご参加のご検討をお願いいたします。

　

記

日　　時：2024年１月19日（日）10：00～15：30（受付開始９：30～）
　　　　　

場　　所：札幌なかまの杜クリニック（札幌中央区北２条西20丁目１-28　報恩ビル２F）

プログラム・申込方法・参加費等については開催要項をご確認ください



2024年度　北海道精神保健福祉士協会　札幌西ブロック

「グループ・スーパービジョンを体験してみよう」

開　催　要　項

■プログラム（予定）

2025年１月19日（日）

９：30　～　受付開始

10：00　～　研修開始・オリエンテーション

午前　　　　◆イントロダクション（体験の前に～少しだけ講義～）

講師：佐藤　志津氏（本協会副会長、本協会札幌西ブロック所属、

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　日本協会認定スーパーバイザー）

　　　　　　◆体験とレビュー①

　　　　　　＜お昼休憩＞

午後　　　　◆体験とレビュー②

　　　　　　◆全体を通して

15：30　　　終了予定

※都合によりプログラムを一部変更する場合があります。予めご了承ください。

【定員】　20人（先着順。ただし札幌西ブロック構成員および正会員が優先となります）

■研修に係る費用　当日、受付にて現金払いとなります

※　前年度の年会費が未納の方は、「非会員」扱いとなります。ご注意ください。（会費が納入さ

れたのが確認された時点で、会員資格での受付が可能となります）

※　北海道協会への入会手続き中の方は「正会員」扱いとなります。入会手続に関しては北海道協

会事務局へご確認ください。

■会場について

１．昼食はご用意しておりませんので、ご自身で手配くださいますようお願いいたします。

２．災害保険等は各自ご加入ください。

３．会場までの交通案内

　　札幌なかまの杜クリニック

　　（札幌中央区北２条西20丁目１-28　報恩ビル２F）

　　　◆地下鉄東西線「西18丁目」から徒歩9分

　　　◆駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用いただくか、お車の場合はお近　　　

　くの有料駐車場をお使いください。

北海道精神保健福祉士協会　正会員 無料

非会員 1,000円



2025年度より、札幌⻄ブロックではスーパービジョンの場を

定期的に設けていきたいと考えております。

その導⼊としての研修を企画しました。

ワーカー同⼠で⽀え合っていきませんか？

2025年1⽉19⽇(⽇)�10：00∼15：30

北海道協会会員 北海道協会員以外

無料 １,０００
円

北海道精神保健福祉⼠協会
札幌⻄ブロック

「グループ・スーパービジョン
を体験してみよう」

主催：北海道精神保健福祉⼠協会札幌⻄ブロック

開催場所：札幌なかまの杜クリニック

札幌市中央区北２条⻄２０丁⽬１−２８報恩ビル�2F

�地下鉄東豊線「⻄18丁⽬」徒歩9分

（※駐⾞場はございませんので公共交通機関かお近くの有料   

  駐⾞場をご利⽤ください）

お申し込みフォームはこちら
申込締め切り　2024年12月28日（木）
https://docs.google.com/forms/d/14_w7cWT8dp
h0TfXaf9csOkqaO08zxGMwUMs-rlickhg/edit

＜参加フォーム＞

https://nakamanomori.com/

